
Klíčová slova
Gilbert Simondon, Bernard Stiegler, Mark B. N. Hansen, filosofie, média, 
technologie, humanismus, individuace, informace

Abstrakt
Tato práce si klade dva paralelní cíle. Za prvé představit původní dílo fran-
couzského filosofa Gilberta Simondona a  za druhé představit potenciál, 
který v jeho myšlení existuje vzhledem k našemu uvažování o současném 
mediálně-technologicky podmíněném prostředí, v  němž jako lidé žije-
me a  skrze které poznáváme svět. V  rámci prvního cíle mě motivují dva 
důvody: za prvé originální dílo Gilberta Simondona je v  českém kontex-
tu zcela neznámé, a proto považuji za nutné s ním čtenáře seznámit, a za 
druhé bez potřebného úvodu do jeho myšlení by nebylo možné dále pra-
covat se stěžejními pojmy v  jeho současných interpretacích, které nabíd-
nu v rámci druhé části textu. Druhý cíl je motivován zájmem o vyznačení 
spekulativní a novomaterialistické linie myšlení vycházející z díla Gilberta 
Simondona, které se ve svém popisu světa aktivně vymezuje vůči antro-
pocentrismu a které nelze ani jednoduše přiřadit k současným objektově 
orientovaným ontologiím. Cílem textu tedy ani není ukázat, jak důležitým 
autorem je Gilbert Simondon pro samotnou teorii médií, ale spíše pomocí 
čtení jeho díla ukázat, jak je teorie médií důležitá pro filosofické myšlení 
jako takové a  konkrétně pak pro uchopení problematiky subjektu a  jeho 
deteritorializované zkušenosti ve vztahu k  fungování sociálně-technolo-
gických médií. Tento druhý cíl podpořím četbou díla Bernarda Stieglera 
a Marka B. N. Hansena.


